
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1204 DEL 03/08/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 514 del 03/08/2022

OGGETTO: FORNITURA GAS METANO PER GLI EDIFICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 14 / LOTTO
10 – PUGLIA E BASILICATA”. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA. CIG: 9354130844

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 03/08/2022
Il Responsabile del procedimento

SERAFINO NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 514 DEL 03/08/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO PATRIMONIO, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 03/08/2022

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 del 20.07.2022, con il quale è stato prorogato sino al
31.12.2022l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana conferito con decreto
sindacale nr. 10 del 05.07.2021 e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini
del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30.05.2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 156 del
01.06.2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 con la quale è stato approvato il
Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance provvisorio per l’esercizio 2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso

 che con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 12.07.2021 (R.G. n. 1136 DEL 13.07.2021) codesta
Direzione ha aderito alla Convenzione Consip denominata: “Gas naturale ed.13”;

 che la scadenza dell’attuale Convenzione Consip denominata: “Gas naturale ed.13”, è fissata al
31/08/2022;

 che il Comune di Galatina è tenuto a garantire la fornitura di gas naturale per alimentare tutte le
utenze ad esso intestate;

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n.
135/2012, dettato in tema di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le amministrazioni
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della L. n. 196/2009, con riferimento alla
categoria merceologica del gas naturale, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero
ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”;

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 8, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n.
135/2012, i contratti stipulati in violazione di quanto disposto al comma 7 del medesimo D.L. “sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

 che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii., “Il Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta
del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate anche in
deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali
ed estere, convenzioni con le quali l’impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della
quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti,
ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 3 di 8

 che, ai sensi dell’art. 58, comma 1, della L. n. 388/2000, le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 3,
L. n. 488/1999 e ss.mm.ii. “sono stipulate dalla Concessionaria servizi informatici pubblici (CONSIP)
Spa, per conto del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero di altre
pubbliche amministrazioni di cui al presente comma, e devono indicare, anche al fine di tutelare il
principio della libera concorrenza e dell’apertura dei mercati, i limiti massimi dei beni e dei servizi
espressi in termini di quantità. Le predette convenzioni indicano altresì il loro periodo di efficacia”;

Dato atto

 che, come risultante dalla “Vetrina iniziative” presente sul Portale degli Acquisti della Pubblica
Amministrazione (www.acquistinretepa.it), in data 18.01.2021 è stata attivata, da parte di Consip
S.p.A., la Convenzione denominata “Gas Naturale 14- Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei
servizi connessi per le P.A.” suddivisa in lotti regionali;

 che il Lotto 10 identifica il territorio geografico delimitato dai confini regionali di Puglia e
Basilicata;

 che dai documenti messi a disposizione da Consip S.p.A. risulta che la Convenzione stipulata
nell’ambito dell’iniziativa “Gas Naturale 14-lotto 10” fra la medesima Consip S.p.A. e la società
aggiudicataria AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, P. IVA
02968430237, è contraddistinta dal seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC:
8789717FEA;

 che, secondo quanto previsto dalla Convenzione stipulata nell’ambito dell’iniziativa “Gas Naturale
14” fra Consip S.p.A. ed AGSM Energia S.p.A., quest’ultima è tenuta nei confronti delle amministrazioni
pubbliche a fornire gas naturale nella misura richiesta dalle amministrazioni contraenti e, per loro, dai
Punti Ordinanti mediante Ordinativi di Fornitura;

 che a causa dell’elevata volatilità dei mercati energetici, il 25 marzo 2022, un comunicato Consip,
pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it, riferiva che: “per una durata massima di 180 giorni,
saranno temporaneamente sospese tutte le previsioni della Convenzione e del Capitolato Tecnico,
relative alla possibilità di emettere ordinativi a prezzo fisso.”.

Considerato

 per quanto sopra esposto ed ai fini del rispetto delle disposizioni di cui al richiamato art. 1, comma
7, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, di dover aderire alla
Convenzione Consip denominata “Gas Naturale 14” - Lotto 10 (Puglia e Basilicata), per la fornitura di
gas naturale ai fini dell’alimentazione di tutte le utenze intestate a questa Amministrazione comunale
mediante ordinativo di fornitura;

 che con riferimento alla presente procedura è stato attribuito dall’A.N.AC. il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG) derivato: 9354130844;

 che la spesa presunta, sulla base dei consumi rilevati nell’ annualità 2021, per i consumi relativi al
contratto ammonta ad € 121.328 oltre IVA nella misura del 22%, quindi per complessivi € 148.020,16
oltre ai costi fissi;

 di dover emettere un ordinativo di fornitura allegando l’Allegato 1- (Elenco dei Punti di Prelievo)
mediante il sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it);

Dato atto

 che la modalità di adesione prevede, come unica opzione, la fornitura a prezzo variabile senza
possibilità di rinnovo;

 che la durata è stata stabilita in dodici (12) mesi continuativi a decorrere dal 01.09.2022 fino al
31.08.2023;

 che il contratto si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto al punto
3.1 della Guida alla Convenzione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 8

 che l’importo complessivo presunto pari a € 148.020,16 (Iva inclusa) trova copertura sui pertinenti
capitoli di Peg del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Precisato
che Il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la continuità della fornitura di gas
naturale per le utenze comunali;
che l’oggetto è l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Gas Naturale 14- Convenzione per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le P.A.” - lotto 10;
che la forma del contratto è l’Ordine di fornitura generato dalla piattaforma Consip
[www.acquistinretepa.it] e accettato dal fornitore;
che le clausole ritenute essenziali: l’acquisizione tramite adesione alla convenzione Consip comporta
l’onere complessivo annuale presunto di € 148.020,16 (IVA inclusa);
che la modalità di scelta del contraente: adesione a convenzione Consip e affidamento all’operatore
economico aggiudicatario della Convenzione stessa;

Dato atto della regolarità contributiva AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige
Galtarossa 8, P. IVA 02968430237, mediante acquisizione del DURC on line attraverso interrogazione
degli archivi I.N.P.S.-I.N.A.I.L., Protocollo INAIL_33320135 Data richiesta 07/06/2022 Scadenza validità
05/10/2022;
Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

Visti

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 50/2016;

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 1, comma 7 e 8 del D.L. n. 95/2012

 il D.Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D. Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e
ss.mm.ii.;

 il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e modificato
con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 5 di 8

1. DI RICHIAMARE ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
2. DI ADERIRE, alla Convenzione denominata “Gas Naturale 14- Convenzione per la fornitura di gas
naturale e dei servizi connessi per le P.A. ”stipulata fra Consip S.p.A. ed AGSM Energia S.p.A. -Lotto 10
(Puglia e Basilicata) - per la fornitura di gas naturale per dodici (12) mesi continuativi a prezzo variabile
per l’alimentazione delle utenze comunali, riportate nell’elenco dei Punti di Prelievo allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, mediante Ordinativo di Fornitura da inoltrarsi
attraverso il sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it);
3. DI DARE ATTO che, ai sensi della Convenzione stipulata nell’ambito dell’iniziativa “Gas naturale
14” fra Consip S.p.A. ed AGSM Energia S.p.A., i singoli contratti di fornitura, attuativi della
Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante gli Ordinativi di Fornitura hanno la
durata di n. 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di attivazione della fornitura;
4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo presunto pari a € 148.020,16 (Iva inclusa) trova
copertura sui pertinenti capitoli di Peg del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
5. DI LIQUIDARE gli importi dovuti in favore del beneficiario previa emissione di fatture inviate in
forma elettronica in osservanza (per i soggetti obbligati) delle modalità previste dal D. Lgs. 20 febbraio
2004 n. 52, dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e dai successivi decreti attuativi;
6. DI DARE ATTO che l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n.163/2010;
7. DI ALLEGARE alla presente Determinazione l’Allegato 1 -Elenco dei Punti di Prelievo;
8. DI DARE ATTO che per i servizi di cui trattasi è stato acquisito in data 02.08.2022, ai sensi della L.
136/2010, il CIG 9354130844 derivato dal CIG quadro 8789717FEA della Convenzione Consip “Gas
Naturale 14” - LOTTO 10;
9. DI ATTESTARE che il Responsabile della spesa ha preventivamente accertato che il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9-comma 1- lett.a) - punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e ai sensi dell’art. 183 comma 8 -del D. Lgs. 267/2000;
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D. Lgs. n.
267/2000;
11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nicola Serafino;
12. DI DARE ATTO che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della
Legge 241/1990 e art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;
13. DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata per 15 gg. consecutivi nella sezione
Amm.ne Trasparente del sito istituzionale del comune di Galatina, sottosezione “bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come
modificato dal d.lgs. n. 97/2016.

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 6 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 514 DEL 03/08/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
PATRIMONIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 03/08/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2926

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 25/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 25/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


